7

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28»  декабря  2022    года

                                 № 1267
г. Тверь

О внесении изменений в муниципальную программу города Твери «Обеспечение доступным жильем населения города Твери»

на 2021 - 2026 годы, утвержденную постановлением Администрации города Твери от 01.10.2019 № 1209
В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ города Твери, утвержденным постановлением Администрации города Твери от 30.12.2015    № 2542,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу города Твери «Обеспечение доступным жильем населения города Твери» на 2021 – 2026 годы, утвержденную постановлением Администрации города Твери от 01.10.2019    № 1209 (далее – Программа), следующие изменения:
1.1. В паспорте Программы:

а) раздел «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:

«

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Основные ожидаемые результаты реализации муниципальной программы к 2026 году:

- 1 696 жителей города Твери улучшат жилищные условия;

- обеспеченность населения жильем составит 29,9 кв. м/чел.;

- доля ветхого и аварийного жилья в жилищном фонде города Твери снизится до 0,6%;

- коэффициент доступности жилья для населения на уровне 1,8 лет;

- увеличение доли многоквартирных (жилых) домов, в которых проведен капитальный ремонт общего имущества дома с целью восстановления прочностных характеристик конструктивных элементов многоквартирных домов, с 36 до 84,7%;

- ввод в эксплуатацию многоквартирных (жилых) домов за счет всех источников финансирования - 1434 тыс. кв. м.

»;
б) раздел «Объемы и источники финансирования муниципальной программы по годам ее реализации в разрезе подпрограмм» изложить в новой редакции:

«

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы по годам ее реализации в разрезе подпрограмм

	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 712 754,2 тысячи рублей, в том числе:

подпрограмма 1 – 295 044,3 тысячи рублей;

подпрограмма 2 – 87 027,8 тысяч рублей;

подпрограмма 3 – 323 849,1 тысячи рублей;
подпрограмма 4 – 6 833,0 тысяч рублей.

В том числе по годам реализации:

2021 год – 115 095,2 тысячи рублей, в том числе:

подпрограмма 1 – 52 134,1 тысячи рублей;

подпрограмма 2 – 9 374,5 тысячи рублей;

подпрограмма 3 – 53 586,6 тысячи рублей.

2022 год –184 481,4 тысячи рублей, в том числе:

подпрограмма 1 – 121 740,2 тысячи рублей;

подпрограмма 2 – 15 755,3 тысячи рублей;

подпрограмма 3 – 47 035,9 тысячи рублей.

2023 год – 96 883,1 тысячи рублей, в том числе:

подпрограмма 1 – 26 896,8 тысячи рублей;

подпрограмма 2 – 15 316,0 тысячи рублей;

подпрограмма 3 – 47 837,3 тысячи рублей;
подпрограмма 4 – 6 833,0 тысяч рублей.
2024 год – 100 951,2 тысячи рублей, в том числе:

подпрограмма 1 – 30 124,4 тысячи рублей;

подпрограмма 2 – 15 316,0 тысячи рублей;

подпрограмма 3 – 55 510,8 тысячи рублей.

2025 год – 100 951,2 тысячи рублей, в том числе:

подпрограмма 1 – 30 124,4 тысячи рублей;

подпрограмма 2 – 15 316,0 тысяч рублей;

подпрограмма 3 – 55 510,8 тысячи рублей.

2026 год – 114 392,1 тысячи рублей, в том числе:

подпрограмма 1 – 34 024,4 тысячи рублей;

подпрограмма 2 – 16 000,0 тысяч рублей;

подпрограмма 3 – 64 367,7 тысячи рублей.

Источники финансирования муниципальной программы – средства бюджета города Твери, средства бюджета Тверской области, средства федерального бюджета.

».
1.2. В пункте 3.1.3 подраздела 3.1 раздела III Программы:

а) абзац первый изложить в новой редакции:
«Финансирование подпрограммы 1 осуществляется за счет средств бюджета города Твери. Общий объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации подпрограммы 1, составляет 295 044,3 тысячи рублей.»;

б) таблицу 1 изложить в новой редакции:

«Таблица 1

	Задачи подпрограммы
	По годам реализации муниципальной программы, тысяч рублей
	Всего, тысяч рублей

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Задача 1 «Создание условий для обеспечения граждан жилыми помещениями»
	5 992,5
	5 418,1
	0
	0
	0
	3 900,0
	15 310,6

	Задача 2 «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодатель
ством»
	46 141,6
	116 322,1
	26 896,8
	30 124,4
	30 124,4
	30 124,4
	279 733,7

	ВСЕГО
	52 134,1
	121 740,2
	26 896,8
	30 124,4
	30 124,4
	34 024,4
	295 044,3

                                                                                                                 ».
1.3. Подпункт 1 пункта 3.2.2 подраздела 3.2 раздела III Программы дополнить новым абзацем тридцать третьим следующего содержания:

«Показатель 3 «Количество переселенных собственников и членов их семей».».
1.4. В пункте 3.2.3 подраздела 3.2 раздела III Программы:
а) абзац первый изложить в новой редакции:

«Финансирование подпрограммы 2 осуществляется за счет средств бюджета города Твери и средств бюджета Тверской области. Общий объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации подпрограммы 2, составляет 87 027,8 тысячи рублей, в том числе:»;

б) таблицу 2 изложить в новой редакции:

«Таблица 2

	Задачи подпрограммы
	По годам реализации муниципальной программы, тысяч рублей
	Всего, тысяч рублей

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Задача 1 «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»
	4 774,6
	10 389,3
	10 000,0
	10 000,0
	10 000,0
	10 000,0
	55 136,9

	Задача 2 «Снос жилых домов, не подлежащих капитальному ремонту или реконструкции»
	4 599,9
	5 316,0
	5 316,0
	5 316,0
	5 316,0
	6 000,0
	31 863,9

	ВСЕГО
	9 374,5
	15 705,3
	15 316,0
	15 316,0
	15 316,0
	16 000,0
	87 027,8

                                                                                                                        ».

1.5. В пункте 3.3.3 подраздела 3.3 раздела III Программы:

а) абзац первый изложить в новой редакции:

«Финансирование подпрограммы 3 осуществляется за счет средств бюджета города Твери. Общий объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации подпрограммы 3, составляет 323 849,1 тысячи рублей.»;
б) таблицу 3 изложить в новой редакции:

«Таблица 3
	Задачи подпрограммы
	По годам реализации муниципальной программы, тысяч рублей
	Всего, тысяч рублей

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Задача 1 «Содержание и ремонт в муниципальном жилищном фонде»
	39 215,6
	26 674,3
	26 421,9
	34 669
	34 669
	48 936,1
	210 585,9

	Задача 2 «Управление муниципальным жилищным фондом»
	14 371,0
	20 361,6
	21 415,4
	20 841,8
	20 841,8
	15 431,6
	113 263,2

	ВСЕГО
	53 586,6
	47 035,9
	47 837,3
	55 510,8
	55 510,8
	64 367,7
	323 849,1

».

1.6. В подразделе 3.4 раздела III Программы:
1) в пункте 3.4.2:

а) абзац восьмой подпункта 1 изложить в новой редакции:
«в) Мероприятие 1.03 «Определение размера возмещения за земельные участки под объектом культурного наследия «Морозовский городок»,  изымаемые для муниципальных нужд, включая стоимость жилого помещения и размер убытков, причиняемых изъятием имущества для муниципальных нужд.»;
б) подпункт 2 дополнить абзацами следующего содержания:

«ж) Мероприятие 2.07 «Предоставление возмещения за земельные участки под объектом культурного наследия «Морозовский городок», изымаемые для муниципальных нужд, включая стоимость жилого помещения и размер убытков, причиняемых изъятием имущества для муниципальных нужд, за счет средств бюджета города Твери».
Показатель 1 «Количество заключенных соглашений с гражданами (из числа собственников жилых помещений)».
Показатель 2 «Количество собственников, получивших возмещение».
        Показатель 3 «Количество переселенных собственников и членов их семей».

Исполнителем данного мероприятия является департамент управления имуществом и земельными ресурсами администрации города Твери.».

2) дополнить пунктом 3.4.3 следующего содержания:

«3.4.3. Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации подпрограммы 4
Финансирование подпрограммы 4 осуществляется за счет средств бюджета города Твери. Общий объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации подпрограммы 4, составляет 6 833,0 тысячи рублей.
Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации подпрограммы 4, по годам реализации муниципальной программы в разрезе задач приведен в таблице 4:
Таблица 4
	Задачи подпрограммы
	По годам реализации муниципальной программы, тысяч рублей
	Всего, тысяч рублей

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Задача 1 «Подготовка жилищного фонда, входящего в состав объекта культурного наследия «Морозовский городок», к расселению»
	0
	0
	570,0
	0
	0
	0
	570,0

	Задача 2 «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, входящего в состав объекта культурного наследия «Морозовский городок»
	0
	0
	6 263,0
	0
	0
	0
	6 263,0

	ВСЕГО
	0
	0
	6 833,0
	 0
	0
	0
	6 833,0

                                                                                                                                 ».
1.7. Приложение 1 к Программе изложить в новой редакции (приложение 1).

1.8. Приложение 2 к Программе изложить в новой редакции (приложение 2).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня издания.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации города Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Глава города Твери

А.В. Огоньков